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Ágai Adolf.
(x) Ez a név nem csupán egy egyén 

nevét-" jelenti, hanem typus lett. Ágai 
A d olf mindenesetre typusa, képviselője a 
modern magyar újságírásnak, a melynek 
levegöj ét, szellemét, lelki táplálék gyár 
nánt- nap-nap után magájba szívja a 
magyar intelligencziá.

A  napokban sokfelé a gyűlölet 
hangján, a megbotránkozás kífakadásai- 
val szólották ezen emberről, és viselt 
dolgairól, hiszen túllőtt a czéíon, arczát- 
lanul betolakodott pennája egy köztisz
teletben álló egyetemi tanár családi 
szentélyébe, s onnan akart kihurczolni 
olyan dolgokat, a melyre lovagias uri- 
eniber nem, képes, megsértett egy tiszte
letnek örvendő becsületes hölgyet, a mit 
tanult ember soha nem cselekszik.

f Eddig azonban nem vették észre, a 
mint nem tudják, vagy nem akarják 
észrevenni .'a mi műveltjeink sem öt, 
sem pedig azt az irodalmi irányt, a  me
lyét Á gai A dolf annyi ineg annyi hitfé
lével és újságíró társával következetesen 
követ. Most túllőtt a czélon, megbotrán- 
koztak rajta és leszidják, eddig mohón 
olvasták, táplálták vele a lelkűket és 
kaczagtak rajta. -

Pedig az a szellem a régi szép és 
jó időknek a lerombolása, a régi magya

ros szellemnek, magyaros szokásoknak, 
m agyar jellemességnek a kigúnyolása, 
nevetségessé tétéíe. Mert a zsidószellem 
mindenkor és mindenütt csak rombolni 
tudott^ ledönteni, sárbarántani azt, a mi 
szemeinek, a ' mi erkölcsi érzékének út
jába áll, ezt tette különösen a keresz
tény és a magyar szellemmel, helyébe 
nem ültetett semmit, vagy mondjuk ül
tetett valamit, a liberalizmusnak nevezett 
fölyüágosultságpt; és a  kozmopolitizmust. 
Ám bár én mindkettőt nem annyira lé
tező valaminek^ kanéin a kereszténység 
és az igazi magyarság hiányainak ne
vezem.

Ezt a kettőt ápolta, dédelgette, lopta 
a szivébe a mi müveit magyarságunk
nak Á gai A d o lf és a vele egy kenyéren 
élő újságírók hada.

Nem tagadjuk, s nem is akarjuk 
tagadj, i, hogy Ágai nagy tehetség, de 
az is igaz, hogy zsidó tehetség, érteni 
ezalatt azt, hogy minden eszközt jónak 
tart arra, hogy romboljon.

E zt— a nagy tehetséget ismerte fel 
benne Andrássy Gyula gróf* s ezért in
díttatta meg vele 1867 körül a Borsszem 
Jankót, hogy avval a függetlenségi szel
lemet ölje ki a nemzet szivéből. Ágai 
Adolf vállalkozott i’ája, mire nem vállal
kozott volna ö jó pénzért, s ki mondja, 
hogy nem ért vele czélt? Irtott, pusztí

tott a nevetségesség gyilkoló mérgével. 
Erre szolgáltak lrires alakjai az : István 
és Sanyi. A  függetlenségi eszméket ki
szorították az intelligenGzia köréből, hogy  
csak a nép között találjon talajra. Ezen 
a sikeren felbuzdulva, folytatta tovább 
judeo-liberalis irodalmi működését.

A  hány rokonszenves alakja van az 
élczlapjának, az mind zsidó, ha másban 
nem, legalább az akasztófahumor ötletei
ben jeleskednek. Mi előtte a magyar 
dzsentri? Mindenütt duhaj és erkölcs
telen, aszfaltbetyár és kártyahös, meg 
agarász. A  mágnásnak nincs előtte 
egyetlen tiszteletre méltó tulajdonsága, 
az mind buta, léha és férfiatlan az ö 
szemében. A  jogász gazdag és léha, Bu
kó vay Abszentius, a filozopter nyomorgó 
koldus. Mintha a kettőt egymással szem
beállítaná. K i ne emlékeznék reája, ab
ból az időből, a mikor Apponyit olvasót 
forgató mezitlábos kolduló barátnak 
rajzolta mindenütt.

Van-e erősebb, hathatósabb eszköz 
egy eszme, egy elv tönkretevésére, mint 
a kaczagó és kaczagtató gúny? S ezt 
Ágai czéltudatosan alkalmazta évtize
deken keresztül mindenre, a mi keresz- 
témT, mindenre a mi magyar.

Ezek az ő nyiltan ki nem mondott 
eszközei.. Mikor eléggé erősnek, eléggé 
tekintélyesnek, vagy mondjuk bátornak

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCZÁJA.

Akilenczszázados kér. Magyar- 
ország fenmaradásának alap

vetője Szent István.
— . Pályadiját nyert nm. —  

ír ta : JUteiii Ferencz.
A z összes, számot tevő történetírók meg

egyeznek abbán, hogy Szent István katholizáló 
politikája nélkül az: ország, elszigetelt földrajzi 
helyzetében, az akkori .szétforgácsolt, törzsekre 
megosztott nemzeti erő alatt, soká fenn nem 
állhatott volna. És ezen állítás politikai okoknál 
fogva természetes, történelmileg logikus és meg- 
czáfolhatatlan.

Ázsiából kiszorittattunk. .Hátunk mögött á 
folyton üldöző ellenség és előttünk a térfogla- 
lás üagyr.innnkáj.a*M tráfelé: y  Védekezés, előt
tünk a diadalmas felvonulás felkölti az elfojt- 
hatlan harczvágyat. Az ország dicsőséges elfog
lalása, a;'" hárczi szerencse, a mérhétlen értékű 
zsákmány ós\ egy műveletlen tömeg szivében 
azon . elbóditó érzés,, melyet a másika feletti ura
lom érzete, tudata nyújt, fokozza a harczi kedvet.

Német.-, Olasz- és Görögország meghajol a 
magyar hadi jelvény (turul), előtt, rettegi k ma
gyarok nyílvesszejét és Magyarország adófizető
jévé leszen. Megverik az olasz Berengárt, fel
dúlják -Eiemont legszélsőbb részeit iáG itta n oii-

vát, Equilot, Finét, Ghiggiát stb. olasz városo
kat hamuba temetik. Az európai nemzetek közt 
már az a kérdés is fölmerült és komoly vita 
tárgyát képezte, vájjon „nem a magyarok 
volnának e a Gog és Magóg népe, mely az 
Apoealypsis szerint a világ végét vala. megelő
zendő ?u (Cantu Caezár.)

E mórhetlen foglalási vágy tehát szükség
kép fölkelte a szomszéd népekben az önvédelem 
ösztönét és ha Szent István szerencsés kézzel 
meg nem csinálja álalakit.ó politikáját, bizonyára 
megszületik a nemzetek összetartása s mint 
később Napóleon hatalmát megtörte a szövetsé
gesek fegyvere : elnyomták volna a magyarok
diadalmas harczi sikereit is;

ím e a politikai okok, melyek hazánk fen- 
állását lehetetlenné tették volna Szent István 
világraszóló művelete nélkül.

A  megtorlás következményének első fecs
kéje volt a merseourgi és a regensburgi ütközet 
és kudarez. Már Géza belátta, a helyzet tartha
tatlanságát „és nem. akarta tűrni, hogy a törzsek, 
nemzetségek örökösen kóboroljanak, hogy szá
muk egyre csökkenjen: ezért szigorúan eltiltott 
minden k ü lfö ldre . való kalandozást. Volt is 
parancsának foganatja, az ‘ ő idejétől kezdve 
nem is csatangolt külföldön semmiféle magyar 
csapat. “ (Varga Ottó.)

Már Géza tisztában volt ezzel a politikai 
szükségességgel —  nemcsak: vallásos neveltetésé
nél fogva és nejének behatása alatt, hanem 
állambölcselmi tudása alapján, —  hogy a ma
gyaroknak e l kell fogadniok a keresztény vallást

Mai lapunk 4  oldal.

és fölcserélniök pogány szokásaikat a keresztény 
vallás fenséges erkölcseivel, ha az európai kér. 
nemzetek rokonszenvét kinyerni akarják és az 
országot környező ellenséges elemek halálos 
csapását ki akarják kerülni.

I. Ottó császár Brúnó verduni püspököt 
küldte Gézához, követelvén, hogy a magyarok 
térjenek meg. A keresztény vallástól remélte a 
magyarok elvadult erkölcseinek megszelidüleset. 
Géza viszont követséggel tisztelte meg Ottót, s 
megigérte, hogy a hittérítőknek szabad bejöve
telt és védelmet biztosit.

Ekkor köttetett meg fejedelmeink első 
politikai házassága is, midőn a lengyel herczeg 
leányát, a szép Adelhaidet adta Gézának felesé
gül, hogy annak erkölcsi befolyása és értelmi 
fölénye alatt maga a fejedelem is átalakuljon, s 
viszont, hogy a rokoni összekötő kapocs révén 
egy szövetségest szerezzen hazájának az állam- 
bölcs Géza.

Az állameszme megszilárdításához az első 
követ tényleg Géza rakta le ; de csak az első 
követ, s ezen nem kicsinyelhetö alapozó mun
kára épité Szent István az ö hatalmas alkotását, 
mely 900 éven keresztül annyi viszály után 
fényével, hatalmával tanúskodik a nagy király 
státus bölcsesége mellett.

Szent István lépésről-lépésre követi £dyja 
nyomdokait, de sokkal mélyebb megfontolással 
s nagyobb körültekintéssel. Megalapítja a tíz 
püspökséget, —  mindmegannyi egy-egy erősség 
—  a panonkalmi apátságot, hittérítőket küld 
szét - országában, a rabszolgákat felszabadítja és
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érezte magát arra, .hogy nem fél már a 
megbotoz tatástól, tett ö egyebet is. Le
rajzolta á lóvá alakított váltón nyargaló 
magyar nemest, a ki a második képen 
mái összeesik s fölötte áll a kelő nap 
fényétől, beragyogva a mosolygó, kaftá- 
nos zsidó alakja. Egy naptárában pláne 
annyira merészkedett, hogy a Szent 
István koronáját egy gazdag zsidó föl
desül* fejére tétette.

Mit tett ezen blasfémiák ellen a 
kereszténynek s magyarnak nevezett 
társadalom ?

Ha volt is hang ellene, csakhamar 
elnyelte ' az általános, magyarnak csak 
nevezett, de valójában kozmopolita irányt 
követő közvélemény, a nemtörődömség.

így történhetett aztán, hogy a ma
gyar zsurnalisztikának föközleményét 
éveken keresztül a Dreyfus-ügy képezte, 
hogy a francziák nem tudtak érette úgy 
lelkesülni, mint a magyarok.

Ezért mondhatta Bartha. Miklós: 
Bár csak a magyar ipart is Dreyfus ka
pitánynak Innák. így történhetik, hogy 
a Goldstein Számi, Szulamith, Osztrigás 
Miczi stb. speciális zsidódarabok kedvelt 
kasszadarabokká válnak a színházakban. 
Igv történhetik, hogy a „Hét11 márczius 
15-két Petőfi magasztos költeményére 
ozólozva, a „Talpak ünnepének11 mute 
elnevezni. így történhetik, hogy az ol
vasó közönséget többé nem régi jó ma
gyar adomákkal, hanem Judenviczc-zek- 
kel traktálják. így történhetik, hogy Ír
nak Krisztusról a názáreti kaszinóban.

Ezek mind az Agai Adolf irányá
nak szellemi szülöttei.

S most ez. az irány a logika utján 
tovább halad. Betolakodik sáros lábaival, 
piszkos szájával éá keresztény családok 
szenréhébe. Pellengérre állítva a min
denki által tisztelt uriasszonyt. tí ez a 
szel Ifin magát a modern, liberális ma
gyar újságírás szellemének nevezi.

Kiváncsiak vagyunk, mekkora az a 
magyar indolenczia? Azok a ■ büszke

igy a szabadság eszméje testet ölt, — ő maga 
is Krisztus napjává leszen: prédikál és lelkesít
a szó hatalmával, meggyőz az elme érvelésével 
és ha kell, a buzogány fejét is igénybe ve.,zi.

Megalkotja a kér. Magyarországot szelíd: 
séggel és hatalommal, beolvasztja országát a 
kér. nemzetosalárlok közé, megalkotja az egysé
ges Magyarországot és igy helyreállítja nemzeté
nek régi dicsőségét és hatalmát. A fegyver zaját 
felváltja a földművelő dala, a fehér lovat a szt. 
miseáhlozat. a Jlaclurat a béke Istene, a harcai 
riadót a zsoltárok zengése. A széttagolt erőket 
egyesíti egy Isten, egy haza és egy közös 
államló, a király alatt, hogy erős legyen a tűz
helynél és imponáló kifelé. És mint Varga Ottó, 
jeles müvében megjegyzi: „Eunyi küzdelem és
luiivz árán, ennyi buzgalommal és gondossággal 
lett, a nyo/ezfőrzsökii magyar népből egy magyar 
úrimét r.s- n hirzshik dtrdi-darah pogáui/ őrs:ágoes- 
kdibáf egy hatalmas kér. Magyarország.'1

S midőn mindezt elvégezte, müvét meg 
akarta koronázni. 8 midőn a koronát, kieszkö
zölte, ezzel nem önmagát akarta feldíszíteni, 
hanem az egységes Magyarország szimbólumát 
megszerezni, a királysággal az alkotmányos 
monarchiát kiépíteni, országának fényét és ha
talmát kívánta emelni, növelni.

Dr. Csuday Jenő, egyetemi magántanár igy 
ir ezen kormányzati tényről: „Ezzel a magy. 
állam kiil- és belviszonyai nagy változáson 
mentek keresztül. Az állam feje már kér. F -ály, 
kivel szemben a többi államok sokkal barátsá
gosabb magatartást tanúsítanak, mert most már a
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magyarok, a Ipk a mellüket szokták 
verni, ha magyarságukról, ha nők iránti 
lovagiasságukról van s&ú, vájjon mernek-e 
majd ez ellen a ezudarság ellen szót
emelni? 1 A :

'A z  országos kaszinó,, ki akarja do
batni az Ágai Adolf lapját. A z egyetemi 
hallgatók többsége megbotránkozva til
takozott e. lap ellen. De hiszen ezeket 
az egyetemi hallgatókat klerikálisoknak, 
ultrámontánóknak, néppártiaknak nevez
ték. Lesz-e akkora erkölcsi bátorság a 
magyarnak és kereszténynek nevezett 
intelligenciában, - hogy az országos kasino 
és az egyetemi ifjúsággal egyetértsen. 
Volna-e akkora erkölcsi bátorság a szé- 
kesféjérvári körökben is?

Dr. Steiner Fülöp püspök emléke.
A  Szentséges Atya X III. Leó pápa távirata 

szerint a „kitűnő püspök11 iránti tisztelet, szere
tet s hála még mindig utat tör s módot talál, 
hogy érzelmeinek őszinte szavakban kifejezést 
adjon, a hasonló ;gondolkozásuakat nemes el
határozásra indítsa s az utódok előtt a puszta 
szónál maradandóbb emlékben hirdesse az elköl- 
tözöttnek lángleiket, nagyságát.

A székesfehérvári Oltáregyesület nov. G-án 
tartott választmányi gyűlésén Szögyény-Marich 
Julin elnöknő Ö Méltósága — e páratlan ékes
szólással megáldott úrnő — a Szókesfejérvári 
Oltáregyesületet életbeléptét!) lánglelkü püspök 
fölött az alább közölt remek emlékbeszédet oly 
meggyőző erővel adta elő, hogy a benső meg
indulást ajelenvolták szemeiben mutatkozó drága 
könnycseppek árulták el.

„Nagyságos Igazgató Ur, méltóztassék 
megengedni, hogy'mielőtt a mai ülést megnyitni 
kegyeskednék, egy pillantást vethessek Vissza 
június havában tartott utolsó összejövetelünkre, 
a midőn a boldog viszontlátás reményében bú
csúztunk egymástól. Visszavezetett ugyan mind
nyájunkat a Gondviselés, a várt öröm helyett 
azonban gyászos bánat honol sziveinkben, mert 
egyházmegyénk feje és büszkesége, szeretett 
Püspökünk: I)r. Steiner Ftilöp Ü Méltósága

magyar uralkodó velők egyenlő lett. Bel viszonyaink 
is nagy átalakuláson mentek keresztül, melyet a 
koronázás ünnepélyessége már előre jelzett/1

Szent Istvánnak egyházpolitikai művelete 
egyszersmind egy hatalmas vonása állam politikai 
miiedet is volt. inni a kér. vallás meghonosításával 
az ezer éves Magyarországot is kiépítette. (3 való
ban annyit dolgozott az Isten szül Kijében, hogy 
a pápa méltán kiálthatott fel: „En csak apostoli 
vagyok; de ö egy igazi apostol1- (Varga Ottó.)

Megnyitja az alkotmány ózó országgyűlést, 
és oly törvényeket alkot, melyekkel kiépítette a 
bOO éves Magyarország védő bástyáit. A nemzet 
akaratát e király akaratától és viszont a király 
akaratát a nemzet akaratától teszi függővé, hogy 
egyik fél se essék túlzásokba vagy szélsőségekbe. 
A nemzetet és királyt egymás ellenőrévé teszi: 
de meg is alkotja a nemzet és a király közt a 
szervi egységet, mert a nemzet és király egy
másra vannak utalva, egymást kiegészítik, fel
tételezik. A király hatalma és dicsősége a nem
zet hatalmává és dicsőségévé leszen és viszont a 
nemzet ereje a király ereje is. A király és nem
zet közös megegyezéssel alkotják a törvényeket, 
és igy a két törvényhozó fél egyenrangú hata
lom leszen. E nagyszabású politikájával egy vá
gásra a szomszéd nemzetek politikai érettsége 
fölé emelkedik, mert egyiknek sem volt oly nagy 
tudással megszerkesztett államformája, mint a 
magyarnak, mely alkotmány immár bOO év da
czára is e nemzet erőssége és jövőjének záloga, 

(Vége köv.)

nincs többé! Tadjuk és. erezzük mindnyájan,, 
mi volt ő neküpk: jóságos Atyánk, páratlan 
vezéruuk, ue tudjuk azt is s ne feiejtsült soha
hogy a helybeli Oltáregylet lánglelkénék köszöni 
létét, s ő azt zsenge borától fogva gyengéd sze
retettel gondozta és ápolta. Nem kételkedem tehát 
benne,.hogy megfelelek mindnyájuk szándékának, 
•indítványozva, miszerint tekintettel arra, hogy a 
nyári hónapok alatt elszéledt egyletünk teljes 
számban részt nem vehetett felejthetetlen Fg_ 
pásztorunk yégtisztességén, kérjük feT a nagys. 
igazgató urat,, kegyeskedjék gyászisteni tisztele
tet tartani, a melyen hő. imát fognak rebeghetni 
annak lelki üdvéért, kinek áldott emlékét oly kép 
is óhajtanám saját körünkben megörökíteni, hogy 
minden esztendő ; május 1-én ; -r- a megboldogult 
neve ünnepén — szent mise szolgáltassák, a 
melyen megjelenni nemcsak a mi, de majdan 
utódaink is, kegyeletes kötelességé leend.

Van azonban, mélyen tisztéit (hölgyeim, 
még egy,~a fiit által leginkább tanújelét adhat
juk a szeretett püspökünk iránt táplált legforróbb 
hálánknak! —  Ez általa alapított Oltáregyletet, 
melynek szent czélja nemes szivéhez, o ly  közel 
állt, fejlesszük és tartsuk fenn teljes testi lelki 
erőnkből! Hangoztassuk szóval és tettel, bátran 
és büszkén, mindenkor és mindenütt, egyletünk 
magasztos jeligéjét: dicsőittessék és áldassék 
végnélkül a legfelségesebb Oltáriszentség!

így, a nagys. igazgató ur kegyes és bölcs 
vezetése, a főtiszt, titkár nr szives támogatása 
mellett, a hitbnzgó szivekben mindig mélyebb 
gyökereket verő Oltáregylet virágzásának ör
vendve, Isten országából áldását böcsájtja reánk 
nagynevű, apostoli lelkit Püspökünk, kinek 
porai nyugodjanak békében s emléki mindenkor 
áldva legyen ! “

Szuborics Jenő apátkanonok, egyesületi 
igazgató köszönő szavai után Szögyény-Marieh 
Júlia elnöknő indítványára határozatba ment, 
hogy az elhunyt püspök lelkiüdveért m ég ez év 
dcczember 10-én d. e. 10 órakor a szemináriumi 
templomban requiem lesz tartva, éven kint pedig 
május 1-én szt.-mise fog bemutattatni a Minden
hatónak.

Szubories Jenő igazgató a gyűlés folyamán 
részletes jelentést tett — mint jelenvolt —  úgy 
az Oltáregyesületeknek Budapesten tartott 
congressusáról, mint az euoharisticus társulatok 
római zarándoklatáról.

Végül az Oltáregyesület az érdekeltek tájé
koztatása czéljából jónak látja közzétenni a kö
vetkező figyelmeztetést:

A székesfehérvári Oltáregyesület igazgató
sága tisztelettel “figyelmezteti mindazon főt. 
plébános urakat, kik szegény templomok fel
szerelésében az Oltáregyesület segítségét igénybe 
venni szándékoznak, hogy folyamodványaikat, 
az illetékes esperes ur által láttamozott templomi 
leltár melléklésével, november hóban okvetlenül 
benyújtsák, mért később érkező folyamodványok 
tekintetbe nem vehetők.

Felhívás a keresztény szövetke
zeti ügy barátaihoz:

A kersztény szövetkezeti eszme mind szé
lesebb körökben terjed hazánkban, a keresztény 
szövetkezetek száma egyre szaporodik és a Ke
resztény Szövetkezeti Központ is halad előre a 
fejlődés utján.

Összegezni az eddig elért eredményeket, 
megbeszélni a továbbhaladás eszközéit, tanács
kozni a már megalakult szövetkezetek ügyeinek 
előmozdításáról: folyó évi november hó 21-én or-
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-szagos keresztényszövetkezeti hongresszustfo- 
gUEtk „tartani Budapesten, melyre, tisztelettel meg
h ív já k  \  Központfeö? 'csatlakozott szövetkezete 
két, "a keresztény alapon álló szövetkezeteket s 
a keresztény szövetkezeti ügy minden barátját,
' A  Központunkhoz csatlakozott szövetkezetek 

küldjenek mennjél f̂cobb képviselőt erre a kong
resszusra, a keresztény szövetkezeti ügy barátai 
jelenjenek meg mennél nagyobb száminál,- hogy 
közös lelkesedéssel, egyetértéssel beszélhessük 
ineg teendőinkét, melyek e téren reánk várakoznak.

A  kongresszusra jelentkezni lehet f. évi 
nóvémber hó 15-ig a Keresztény.- Szövetkezetek 

. Országos K öz pontjánako^ödájában (Budapest, IV., 
Molaár-utcza 11. Katholíkús kör.)

A  részletes prpgrammot s az utazásra- stb. 
vonatkozó, értesítéseket idejekorán fogjuk meg
küldeni a jelentkezőknek.

A  kongresszussal egyidejűleg fogja  tartani 
alakuló közgyűlését a Keresztény Szövetkezetek 
Országos Központja mint Szövetkezet, melyre az 
üzletrészeket aláíró tagok külön is meghivatnak.

A  keresztény nép egy nagyfbntosságu ügyé
ről akarunk értekezni ezen a kongresszuson, je 
lenjenek meg tehát mennél nagyobb számmal 
mindazok, kik a keresztény nép sorsát a szivükön 
viselik.

Isten velünk!
Budapest, 1900. október hó 30-án.

Giesswein Sándor dr. Zichy Aladár, gróf
Major Ferencz dr. a Keresztény Szövetkéz

alelnökök. zetek Országok Központ
jának elnöke.

Ggürkg Ödön 
ideiglenes igazgató.

Ú J D O N S Á G O K .

—  Erzsébet királyné emléke. Erzsébet ki
rályné halála után "Wlassics Gyula közoktatásügyi 
miniszter elrendelte, hogy szent Erzsébet napját, 
november tizenkilenczedikén ezentúl minden isko
lában ünnepeljék meg. A  székesfőváros iskoláiban 
már készülődnek a gyászünnepségek megtartására. 
A z évforduló napján a templomokban gyászis
tentiszteletek lesznek, amelyeken reszt vesz 
az ifjúság. Templom után az iskolák dísztermé
ben rendezik az ünnepélyeket, a melyeken a ta
nárok beszédekkel, a növendékek pedig énekkel 
és szavalatokkal vesznek részt.

—  Klotild kir. herczegasszony a  tüdőbajoso
kért. A budapesti szegénysorsu tüdőbajosok sza
natóriuma egyesületének küldöttsége tegnap tisz
telgett K lotild  kir. herczegnőnél és megköszönte, 
hogy a kir. herezegasszony az egyesület hölgybi
zottságának védöségét elvállalta és az egyesüle
tet családjával együtt fejedelmi bőkezűséggel 
támogatta. A  küldöttség egyúttal meghívta a 
kir. herczegasszonyt a budakeszi erdőben most 
épülő Erzsébefc-szariatorium alapköletóteli ünne
pére. A  deputáczió■ tagjai, voltak: Karácsonyi 
Frigyes főrendiházi tag, Beniczky Ferencz főis
pán és Onnódy Vilmos, kiket a fenséges asszony 
kitüntető kegygyei fogadott. A  kihallgatás csak
nem félóráig tartott s a kir. .herczegné élénken 
érdeklődött a szanatórium-egyesület működése s az 
ópüiő gyógyitóintézet viszonyai iránt. Megígérte, 
hogy az intézet alapkövét leteszi s leányát, Er
zsébet kir.herczegnöt is magával viszi.- József 
kir. herczeg sajnálatát fejezte ki, hogy lábbaja 
miatt a z ' ünnepségen nem vehet részt, de. kilá
tásba hélzezte, hogy a szanatórium megnyitásán 
a jövő év folyamán részt vesz. Az alapkő leté
telének ünnepe, melyen Széli Kálmán minisz
terelnök is megjelenik, november 14-én szerdán 
délelőtt tizenkéttedfól órakor lesz a szép Juhászné 
közelében fekvő tölgyesben, az Erzsóbetszanato- 
rium telepén.

—  A  király éa a jövő évi hadgyakorlatok. A
jövő ' esztendei nagy 'hadgyakorlatokra már most 
történnek élökeszületek.flA hadgyakorlatokat ed-
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digi; terv : szerint, Pée^Jiöruyókéii tartják meg. 
Ez uttjal, a király jf ö U t h  grófááfcknnholjáczi 
kastélyában fog lakni, á hol nagyban ’ készülnek 
a király fogadására. , A  gróf régi kastélyát meg
nagyobbította, azonkívül uj kastélyt is építtetett. 
A  miholjáczi postahivatalnál telefonállomást ren
deztek .be* s. a telefont .- Mailáth gróf kastélyába 
is bevezették már. ;

—  Változás a va ĵltnáL A  helybeli vasúti 
állomás derék főnöke p .  Horváth Gyuia nyug- 
dijÉS vonulván, helyére a vasúti igazgatóság Ko
vács Alajos volt forgalmi ellenőrt felügyelő és 
városi.biz. tagot neyezte ki. Az ezúttal érzett 
sajnálatunkat kiegyenlíti az a biztos tudat, hogy 
nj állomásfönökünk, a közös tisztelettel körül
vett, elődje áltál a közönség érzületében ngy a 
m aga,m int kártársaí iránt oly osztatlanul meg
alapított közkedveltseget és általános nagyrabe
csülést csak növelni, fokozni fogja.

—  Adományozás. Szuborits Jenő apát- 
kanonök a székesfehérvári Oltáregyesület 
czéljaira újabban felajánlott 100 korona 
adományáért az egyesületi tagok nevé
ben mély köszönetét fejezi ki. Kéri Fe
rencz titkár.

—  A  hetedik patika. Székesfehérvár
szab. kir. város közegészségügyi bizott
ságának folyó hó 8-án d. e. 11 órakor 
Dr. Fanta. Adolf elnöblésóvel tartott ülé
sén szokatlanul nagy számban jelentek 
meg a szakosztály tagjai; de hisz ez 
természetes, a felsővárosi patika felállí
tásáról volt szó: t. i. Sárközy József ok
leveles gyógyszerész kérvényt adott be, 
hogy a felsövárosban, az öregutezában 
személyes jogú gyógyszertárt állíthasson 
fel. Ezen kérelmét azzal indokolta, bog}7 
a város többi városrészeire eső, mintegy 
16,000 lakosának hat gyógyszertára van, 
a felsőváros mintegy 10,000 lakosának 
pedig egy sem. A  közeg, bizottság azon 
indokolással, hogy a hetedik gyógyszer- 
tár úgy sem élhet meg, a kérelmet egy
hangúlag elutasitandónak javasolta. To
vábbi kommentár helyett ide igtatjuk a 
jelen voltak névsorát,: Dr. Fanta Adóit
elnök, Hübner Károly, Say Ferencz, 
Diebálla György, Dr. Ráday Lajos, Pén
zes Imre, Ifj. Eisenbarth Ágoston, Dr. 
Bierbauef Viktor, Dr. Molnár József, 
Pauer István és Lipcsey Lajos jegyző.

—  Névváltoztatás. Rosenzweig Ala
dár ráczalmási születésű, jelenleg szegedi 
lakos vezetéknevét belügy min iszteri en
gedélyijei „Iiovó“-ra változtatta.

—  Áthelyezés. Faragó József sárbogárdi kir. 
jbirósági írnok hasonló minőségben a bonyhádi 
kir. járásbírósághoz helyeztetett át.

—  T ársa s vacsora. A „Tóvárosi ol
vasókörw az uj helyiségbe történt átjö- 
vetelének egy  éves évfordulója alkalmá
ból f. lfő 10-én este 8 órakor a saját 
hegységében társas vacsorát rendez, 
melyre a kör t. tagjait ezúton is tiszte
lettel meghívja az Igazgatóság. Egy 
teríték ára 1 korona 50 fillér. A z alái- 
irási ivek a kör helyiségében ki vannak 
téve.

—  Egy uj Kalapis. Még egészen élénk em
lékezetünkben vannak báró K alapis'ur üzelmei, 
midőn egy uj dzsentri lép ismét a közönség elé, 
a ki nem érez magában elég képességet a 
bárói szerepre, hanem, megelégszik egy gyenge 
állatorvosi inkognitóval. Múlt kedden estefelé 
Soponya 'községben egy bundába burkolódzott 
úri ember járt' házról-házra, fuvarost keresve, a
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ki őt .hamarosan bevinnó Szókesfejórvárra sürgős 
ügyeit elintézendő. Akadt is fuvaros égy ottani 
gazdaember személyeben, a ki —  miután a bnn- 
dás úri ember bemutatta magát. hogy. ő a ezu- 
kormajori állatorvos —  3 forint azaz 6 korona 
ellenében késznek nyilatkozott kocsiját felaján
lani. Nem sokára kijelenti a gazda, hogy fakó 
lova fel van kantározva és az állatorvos ur (?) 
kényelmesen elhelyezkedett a rogonyos ülésen. 
Repült a fakó 'Fejérvár felé, akár egy pegazus. 
A  csikvári sorompónál, á  bundás urnák kényel
metlen lévén a kis lájblija zsebébe nyúlni, a 6 
fillér váindijat a fuvaros nagy előzékenységgel 
kiszurkölta. A z állatorvos ur kívánatéra ezután 
a Torna-féle Széehenyi-utezai vendéglő udvarába 
hajtattak be, hol a gavallér pasas nagy úri 
flegmával megkéri kocsisát, hogy fogja ki lovát 

jöjjön a vendéglőbe egy vacsorára, hol fuvar
díját is átveheti. A  ki azt hiszi, hogy a fuvaros 
az állatorvos urnák többé nyomait sen látta, az 
eltalálta az igazat. A  fakó. ismét repült, mert 
mérges gazdája azokat a hatalmas ütlegeket, a 
mit képzeletében a szédelgő állatorvosra mért, 
az ő érzékeny hátára irányította.

—  A  jő barát. Krencz Jánostól, dr. Bier- 
bauer V iktor városi tiszti föor.os kocsisától 
Peresében János," Szabó Bakos András volt min
denese, lánczot, 11 koronát és egy szivarszipkát 
ellopott s megszökött. A  tettest keresi a rend
őrség.

—  Drága szállás. Horráth József várpalotai 
gyümölcsárus 6-án este a Ponty-vendéglő istáló- 
jába befeküdt. Reggel mikor felébredt, arra a 
kellemetlen felfedezésre jutott, hogy a stimfliszár 
bugyellárisban rejtegetett 22 frt. oda van. Bú
bánatosan ment hát a kapitánj^sághoz, hogy 
kipanaszolja magát. A rendőrség keresi a tolvajt.

—  Mindenáron öngyilkos. Jámbor Ferencz 
56 éves napszámos, selyem-utezai lakos ma ko
rán reggel felakasztotta magát. Már régen fog
lalkozott az öngyilkosság gondolatával és-egy
szer már kísérletet is tett, midőn körülbelül 
két hónappal ezelőtt pálinkával vegyitett gyufa
oldatot ivott, a városi kórházban azonban rög
töni gyomormosással sikerült az életnek .meg
menteni. Most azonban az élet kioltásának egy 
más neméhez fordult és régen megérlelt sötét 
szándéka végrehajtásának szinhefeéül szentség- 
telen gondolattal vagy tán már fogyatkozott 
szellemmel a Szt.-Iiáromság temetőt választotta, 
a hol egy fára felakasztotta magát. Mikor észre
vették, tagjai már dermedtek voltak s a Polczer 
Péter I. alkapitány kíséretében rögtön a hely
színre kisietett dr. Bierbauer Viktor főorvos is 
csak a beállott halált konstatálhatta. A tetemet 
azután a városi kórház hullaházába szállították.

— A  konzervgyár dűlőre jut. A k<m-
zerv-gyár létesítése tárgyában kiküldött 
bizottság a polgármester elnöklétévé! és 
Tscliurtschenthaler Alajos bozeni kon- 
zervgyáros jelenlétében ma délelőtt ülést 
tartott, a melynek lefolyásából azon be
nyomást meri tettük, hogy a konzerv
gyárból mégis lesz valami. A mai ülésen 
ugyanis már a gyári vezetés és a re
mélhető jövedelem mikénti megosztására 
nézve is megegyezés jött létre.

—  Adomány. Gr. Zichy 2\ep. János 
a fejérmegyei tanítók tápintézete javára 
50 koronát volt kegyes ajándékozni. A z  
Elnökség ez utón is hálás köszönetét 
fejezi ki a nemes lelkű adakozónak.

—  Zene estély. Szives tudomására hozom a 
m' t. közönégnek, hogy méltányolva azon szi
ves támogatást, a melyben az elmúlt téli idény 
zeneestélyei alkalmával részesültem, elhatároztam, 
hogy novenber 3-án és minden rákövetkező szom-
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fóton a. helybéli honvéd./ zenekar közreműködé
sével zeneeatólyfc rendezek. Fötörekvésem, lcendj 
hogy bár áldozatok árán. is, m, t. vendégeimnek 
kellemes szórakozást nyújtsak, kitűnő kávéházi 
italok, hideg buffet mérsékelt árak pontos és figyel
mes kiszolgálással péclig szives pártfogásukat ki
érdemeljem. Teljes tisztelettel Fekete Géza „ Otthon11 
kávés.

I r o d a l o m .

—  A gyámhatósági közigazgatás kézi könyve.
ír ta : dr. Huttyuffy Dezső, Fejérvármegye árva- 
széki elnöke. —  Ara 10 korona.

Az előszó elolvasása után szinte jó l esik az 
olvasónak az a .szerény hang, mit szerző elősza
vában használ. Nem kezdi nagy frázisokká! s 
nem | használja azt az igen szokásos frázist, 
hogy „munkám hézag-pótló mű“ , mit pedig 
méltán tehetne, mert nagy gonddal és szakérte
lemmel összeállított munkájával a gyámügyek 
terén igazán nagy hézagot pótolt, mire csak egy 
oly egyén vállalkozhatok sikerrel, ki minden 
tudását és munkaerejét a társadalom ezen leg
humánusabb és legmagasztosabb intézményének 
— az árvák és gondnokoltak gyámolitásának 
szenteli

Az utóbbi időben ugyanis a kormány- 
hatóságok a gyámhatóságok szervezetén észlelt 
nehézségeket egyöntetű intézkedések által ipar
kodnak megszüntetni. A gyakorlati élet terén 
foglalkozók azonban sajnosán tapasztalhatják, 
hogy a gyámhatóság keretébe tartozó ügyel -e 
vonatkozó felsőbb hatósági intézkedések, vagy 
elvi jelentőségű határozatok beszerzése mily sok 
nehézségbe ütközik, mivel ezek mindez ideig 
rendszeresen összegyűjtve nem lettek, s igy igen 
sok idöveszteséggol és fáradsággal járt, mig a 
szükséges felvilágosítások beszerezhetők voltak.

Szerző igen háladatos és közhasznú munkát 
végzett akkor, mikor hosszú hivataloskodása 
alatt szerzett gyakorlata alapján a gyámhatósági 
közigazgatás minden ágára kiterjeszkedve össze
gyűjtötte s kézi könyvbe foglalta tapasztalati 
eredményét, oly formán, hogy mindenütt kiter
jeszkedett nz oda vonatkozó felsőbb hatósági 
rendeletekre és elvi kijelentésekre, s igy egy 
oly kézi könyvvel gazdagította jogi irodalmun
kat, mely nemcsak a kizárólagosan gyámsági 
ügyekkel foglalkozó egyéneknek nyújt könnyebb
séget, hanem miután a gyámsági ügyek bizonyos 
tekintetben és esetekben ép úgy foglalkoztatják 
a bírói, mint az egyéb igazgatási hatóságokat, 
ennélfogva annak a bírónak vagy más igazga
tási személynek is hasznos és nélkülözhetetlen 
Útmutatóul szolgál.

A mii a gyámhatóság munkakörét tárgyalja, 
s az anyagot három részre osztja.

Az első rész tárgyalja a gyámhatóság kö
rébe ̂ tartozó ügyeket u. m. a kiskorú 
jogviszonyait, tartása, neveltetésére vouatkozó 
szülői és gyámi kötelezettségeket, a kiskorú cse
lekvési képességét, vallása, örökbefogadása, t-őr- 
vényesitése, házassága körüli törvényes intézke
déseket. Az atyai hatalom gyakorlását és annak 
korlátozását vagy megszüntetését, a gyám és 
gondnoki tisztséget stb., stb. és az ezekkel kap
csolatos ministeri rendeleteket s az esetleges 
felsőbb hatósági elvi jelentöségi határozatokat.

A  második rész magát a gyámhatósági sze
mélyeket s az azok körébe tartozó ügyeket s 
végül a gyámhatósági eljárást tárgyalja.

A  harmadik rész kizárólag a kiskorúak és 
gondnokoltak vagjmuának mikénti kezelésével 
foglal kpzik. Tárgyalja azok pénzeinek és pénz 
értékeinek mikénti gyümölcsöző kezelésére vo
natkozó intezkedeseket, s az ingatlan vagyonnak 
mikénti kezelésének ellenőrzési módját.

A  fentiekből látható, hogy a munka kíter- 
jeszkedik mindarra, ami a legtágabb értelembe 
vett gyámhatósági functióhoz tartozik, s mind
azokra  ̂ kimerítő és könnyen érthető útmutatá
sokat ád, már csak azért is, mert ismerteti a 
minden egyes előforduló esetre vonatkozó tör
vényt, ministeri rendeletet és az esetleges elvi 
jelentőségű határozatokat, úgy hogy az olvasó 
minden egyes eset tárgyalásánál együtt látja 
mindazon törvényes intézkedéseket, melyek akár

törvény, a^ár.,to^nihteri rendelet, akár mák üStó- 
•a&gr féitáV' Kotorták 8 ®P ebben van-a
ihunka legnáj^yöbb érdeme, inért éz,;által j^hódot 
nyújt áz oivasóriak arrá, hogy az égy esetrAvo- 
nátkpzp különféle hatóságok, különféle idÓbéh 
tett intézkedéseit együtt lássa, mit külöiiben 
mindóiíkinek módjában sem 'volna megismerni.

Az előadottakból látható, hogy a> munka 
gyakorlati irányánál fogva különösén á gyakor
lati életben elkerülhetetlenül szükséges, s nem
csak a szakembereknek, de a ^gyámok-és gondno
koknak is'teljes felvilágosítással szolgál, úgy 
hogy óz utóbbiak is a munka betekintése után 
teljesen tisztába lehetnek mindazon felelősség 
terhes kötelezettségükkel, mit a törvény rájuk 
ruház. (K.)

—  A kis Jázuska él. E czimen került ki a 
napokban a sajtó alól egy a leánynövendókek, 
leány-intézetek, leány-internatusok számára írott 
rövid, de erkölcsi hátterű és elég eleven kará
csonyesti életkép, mely színjáték alakban a be
következő karácsonyi ünnepekben igén tanulsá
gos és lélekemelő szórakozást nyújthat úgy az 
előadóknak, mint az előadást élvezőknek. Egy 
füzet ára 1 korona. Megrendelhető Bodnár Gás
pár szatmári áldozópap-, képző-tanár-, szerkesztő
nél, ki két évtizedes termékeny irói pályáján 
folyton arra törekedett, hogy a magyar nép ke
zébe oly könyveket adjon, melyeket az nemcsak 
átért, hanem át is érez.

7IYK * * * * * *  •

Értesítés!
Van szerencsém a n. e. 

szives tudomására hozni, hogy helyben, 
kigyó-uteza 18., Várkör-ut 19. $z. alati 
házban egy a mai kor igényeinek meg
felelő

K Ö Z G A Z D A S Á G .

Piafizi árak:
. . . 13.90— 14.40 kor.
. . . 12.80— 13.20 „
. . . 11.60— 13.—  „
. . . 10.80-11.—  „
• • ■ 9.20 . -  „

Búza .
Rozs 
Árpa .
Zab . .
Tengeri

A gabona-határidöüzleti ankét. A bécsi gabo- 
na-határidőiizleti ankét legutóbbi ülése tizenkét 
óra hosszáig tartott. Jax szakértő úgy találja, 
hogy a mezőgazdaság minden tekintetben hát
térbe szorult. A  határidöüzlet megszüntetendő, a 
mezőgazdaság és mezőgazdasági ipar képvisel
tessék a börzén. Dr. Adler csenioviczi tanár a 
többi között a játókkifogásról beszólt; szerinte 
a ditferenoziák visszakövetelése is lehetővé teendői. 
Óhajtja a börze és a sajtó viszonyának rende
zését, A határidő-lajstrom fölösleges. Recht 
sajnálja, hogy a hadügyi kormány, mely a ha- 
táridöüzlet legkiválóbb támogatója, nincsen kép
viselve az ankót.on. A típusok”alapjául a cs. kir. 
magvizsgáló állomások típusait jelöli ki. A 
határidöüzlet egyoldalú megszüntetését, Magyar- 
ország nélkül, hátrányosnak tartja. A  kérdés 
Magyarországgal kapcsolatosan intézendő el. 
Fölhozza a malmok inunkaszünetének esetét. 
Magyarország nem követte a munkaszünet dől-1 
gában Ausztriát s ezért az osztrák malomipar 
S— 10 százalékkal drágábban dolgozik. Schwitzer 
a határidőüzletet reformokra képesnek találja. 
Ha az ilyen reformokat azonban állami presszió- 
val akarják végrehajtani és az úgyis redukált 
határidő üzletet, még jobban határok közá szorí
tani, akkor hagyjanak föl inkább teljesen a ha- 
táridöüzlettel. Dr. Landesberger a tőzsdei becsü- 
letbiróság és szakkérdésekben az állandó szak
tanács fölállítását javasolja.

nyitottam.

Midőn ezt a n. érd. közönség becses 
tudomására hozom — egyúttal kérem 
becses pártfogását.

Székes fehérvár. 1900. november 7.

Tisztelettel

Jelenfi Istvánná.

Felelős szerkesztő: Ghay Antal.

HIRDETÉSEK
felvétetnek
• kiadóhivatalunkban

jutányos áron 
(Iskola-utcza 4. sz.)

Építészek, építőmesterek és háztulajdonosok 
figyelmébe ajánlja gyártmányát az

ELSŐ M AGYAR

„SGAGL|0L“ épjtölemez-gyár
T A T A T Ó V Á B O S .

A szabadalmazott építőlemez, nyaralók1 
lakóházak,, amerikai jégvermek, gazdasági és 
gyári épületeknél vagy ezek átalakításánál ki
válóan alkalmas.

Tűz és fagymentes, teljesen száraz mennye
zetek, boltozatok, keritésfalak, válaszfalak, ké
mény és szellőztető csövekhez alkalmas, gomba, 
féreg és salétrom mentes anyag.

üj, gyors és a legolcsóbb építkezési rendszer. 
Magyarázó füzetek és egyes anyagok árai 

díjtalanul küldetnek.

Beton és Ceméntáru-gyár.

Szabadalmazott (Zis- 
seler rendsz.) sodrony- 
szövetbetétü betoncsö
vek, könyök, tölcsér 
és elágazások bármily 
átmérővek, továbbá lá
bazati-kövek, lépcsők, 
kéményfedkövek és ce
ment burkoló lapok állan
dóan raktáron vannak. 
— Istálló, jászolokat, , 
etető és itató vályúkat 
jutányos árban ké
szíttetnek.

S Z V O B O D A
G Y U L A

építész.

TATA-TÓVÁROS.
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